Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060200215

215

Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 0007731-54.2022.4.01.8005-JFDF./Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO
GRAU NO DISTRITO FEDERAL./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Contratada: RDJ ASSESSORIA E
GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI./CNPJ: 06.350.074/0001-34./Espécie: Termo de Rescisão
UNILATERAL do Contrato SJ/DF nº 25/2021./Objeto: Rescisão UNILATERAL do Contrato
SJ/DF nº 25/2021, em 1º/07/2022./Fundamentação Legal: Arts. 77, 78, inciso I, 79, inciso
I, todos da Lei 8.666/93, combinados com os itens 15 e 17 da Cláusula Terceira; Parágrafos
Terceiro, Quarto, itens 1 e 2 e Quinto da Cláusula Décima Quinta e, ainda, Parágrafo
Décimo da Cláusula Décima Nona e Cláusula Vigésima Primeira do Contrato SJ/DF nº
25/2021, c/c os itens 9.1.5.3, 9.1.6.3 e 9.1.8 do Acórdão TCU nº 1214/2013 - Plenário/ Data
da assinatura: 31/05/2022./Assina: Marcelo Albernaz, Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 15/2022. OBJETO: Fornecimento de chaves, fechaduras, cadeados,
materiais e afins para a Justiça Federal de Goiás, com fornecimento de mão de obra,
ferramentas e materiais. VIGÊNCIA: 06/06/2022 a 31/12/2022. VALOR TOTAL: R$ 7.003,90.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Goiás. CONTRATADA: Copel Comercial de Peças Ltda.
BASE LEGAL: 6008-31.2021.4.01.8006 e Lei 8.666/93, DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022.
Assinado por: Fausto Mendanha Gonzaga, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e
Jonas Martins Arruda, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 90004

Nº Processo: 0002938-37.2020.4. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de seguro dos bens móveis e imóveis da Seção Judiciária da
Justiça Federal no Maranhão, compreendendo os seguintes edifícios: Ed. Sede; Anexos I e
II, III e IV da Justiça Federal no Maranhão, todos situados em São Luís - MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 02/06/2022 das 09h00 às 17h59. Endereço: Av.senador Vitorino
Freire, N. 300, Areinha, - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/90004-5-
00008-2022. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIASGnet - 01/06/2022) 90004-00001-2022NE000001

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022

Nº do Contrato: 02/2021. Nº do Processo: 0000768-58.2021.4.01.8007. Contratante:
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO MARANHÃO. Contratada: DEFENSIVA FREITAS
SEGURANÇA EIRELI, CNPJ 16.649.674/0002-32. Objeto: Prestação de Serviços de vigilância
armada para o prédio sede e os anexos da Seção Judiciária do Maranhão. Fundamento
legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: início em 28/05/2022 e término em
27.11.2022. Data de Assinatura: 26.05.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Nº do Contrato: 10/2022. Nº do Processo: 0003065-04.2022.4.01.8007. Contratante:
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO MARANHÃO. Contratada: VERMA ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 05.395.624/0001-79. Objeto: Contratação de Serviços de assistência técnica -
Manutenção Preventiva e Corretiva em 02(dois) elevadores instalados no edifício sede, 01
(uma) plataforma elevatória instaladas no edifício anexo II e 01(um) elevador instalado no
edifício anexo IV (Calhau) da Seção Judiciária do Maranhão. Fundamento legal: Artigo 65,
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores Data de vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023.
Data de Assinatura: 01.06.2022.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento nº 15329538. CREDENCIANTE: União Federal através da
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Pará. CREDENCIADA: MAIS SORRISO
ODONTOLOGIA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de assistência Odontológica nas
modalidades elencadas em sua carta proposta, aos associados do PRO-SOCIAL. VIGÊNCIA:
a partir de 27/05/2022, pelo prazo de 60 meses. Natureza da despesa: 33.90.39.50,
programa de trabalho resumido: AMOS - 817.139. BASE LEGAL: Processo Administrativo
0001160-52.2022.4.01.8010 e Lei 8.666/93, inexigibilidade. DATA DE ASSIN AT U R A :
27/05/2022. Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Credenciante e Edson Dagnoluzzo Filho , pela Credenciada .

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2022

Processo: 0002338-38.2019.4.01.8011. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que
entre si celebram a Justiça Federal de 1º Grau no Piauí, o Tribunal de Justiça do
Estado do Piauí e a Secretaria de Estado da Justiça do Piauí. Objeto: conjugação de
esforços voltados à fiscalização, monitoramento e inclusão social dos cumpridores de
alternativas penais encaminhados à Central de Alternativas Penais (CIAP), na capital
piauiense, e ao Núcleo Local de Alternativas Penais de Parnaíba/PI (NLAP-PHB), bem
como, viabilizar o acesso e compartilhamento de informações sobre o cumprimento de
alternativas penais através do Sistema de Identificação de Custódia - SIC/TJPI.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e Resolução CNJ Nº 288 de 25/06/2019. Vigência:
60 meses, a contar da data da publicação. Assinado em 30/05/2022 por Nazareno
César Moreira Rêis - Juiz Federal Diretor do Foro e Desembargador José Ribamar
Oliveira - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí e em 31/05/2022 por
Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa - Secretário de Estado da Justiça do
Piauí.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 90025

Nº Processo: 44977720214018012. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços continuados de telefonia móvel celular, nas modalidades local e
serviço de longa distância nacional, com fornecimento de aparelhos telefônicos em regime
de comodato, para atender às necessidades da Seção Judiciária de Rondônia e Subseções
vinculadas, pelo período de 30 (trinta) meses, conforme condições, exigências técnicas e
quantidades estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
02/06/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Presidente Dutra N. 2203, Centro -
Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/90025-5-00007-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

HIUNA RAIANE RAMOS ROSA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/06/2022) 90025-00001-2022NE000002
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 15/2021. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: CONNEC TOR
ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 01.114.245/0001-02. OBJETO: Acréscimo de serviços, sem
prorrogação do prazo de execução, no valor de R$ 8.408,56, correspondente a 0,14% do valor
original do Contrato, conforme detalhado na planilha revisada, id. 15425397 e 15425401.
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 6.188.292,68. BASE LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea
"b", c/c § 1º, da Lei 8.666/1993. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0004006-07.2020.4.01.8012.
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2022. SIGNATÁRIOS: Aline Freitas da Silva, Diretora da
Secretaria Administrativa, pela contratante, e por Newton Silveira Caiafa, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 37/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: INVIOLÁVEL JI-
PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA. CNPJ:
05.759.418/0001-09. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 30 (trinta) meses,
para o período de 01/07/2022 a 31/12/2024, e reajuste de preços, com efeitos financeiros a
partir de 01/01/2022. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 128.961,72. BASE LEGAL:
Prorrogação: Artigo 57, inciso II, da Lei n. 8.666/1993 e Reajuste: artigos 40, inciso XI, e 55,
inciso III, todos da Lei 8.666/1993. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0003168-98.2019.4.01.8012.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022. SIGNATÁRIOS: Aline Freitas da Silva, Diretora da
Secretaria Administrativa, pela contratante, e por João Maria Caetano, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 04/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: CLARO S/A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47. OBJETO: Prorrogação excepcional da vigência por mais 90 dias,
para o período de 01/06/2022 a 31/08/2022 e da desobrigação de troca dos aparelhos
smartphones. BASE LEGAL: Para prorrogação: artigo 57, § 4°, da Lei 8.666/1993; Para a
desobrigação: Lei 8.666/93, art. 65, inciso II, alínea "b". PROCESSO ADMINI S T R AT I V O :
0000700-35.2017.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA: 30/05/2022. SIGNATÁRIOS: Aline
Freitas da Silva, Diretora da Secretaria Administrativa, pela contratante, e Cristiano Marcelo
da Silva, pela contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S EC R E T A R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Contratada: Agem Tecnologia Distribuidora Ltda; CNPJ: 09.022.398/0001-31; Processo: JFRJ-
EOF-2022/00249; Objeto: aquisição de webcâmeras e fones de ouvido supra-auricular;
Modalidade de Licitação: Pregão; Programa de Trabalho: 168364; Elemento de Despesa:
339030; Nota de Empenho: 2022NE000303; valor: R$ 98.340,00; emissão: 31/05/2022.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo JFES-CON-2022/00006. Processo: JFES-EOF-2022/00114. Objeto:
Prestação de serviços continuados de fornecimento, em domicílio, de combustível óleo
diesel rodoviários para os Grupos Geradores. Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ: 05.424.467/0001-82. Contratada:
VILA DO RIACHO PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ nº 11.546.980/0001- 49.
Fundamentação legal: Art. 24, V, da Lei n.º 8.666/1993. Valor Estimado Global do Contrato:
R$ 14.997,09. Programa de Trabalho: 168312. Elemento de Despesa: 339030-01. Nota de
Empenho: 304, de 23/05/2022. Data de Assinatura: 27/05/2022. Vigência: A partir da data
de assinatura até 12 meses após o início dos serviços. Signatários: MM. Fernando Cesar
Baptista de Mattos, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e Luzia Calezane, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Aditamento ao Contrato Administrativo 009/2017. Processo JFES-EOF-
2016/00072. Objeto: Prorrogação Contratual até 19/06/2023 e reajuste de preços, após
negociação. Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS
MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA EPP. - CNPJ: 05.970.357/0001-16. Fundamentação legal:
Artigo 57, II § 4º e Cláusula Nona do Contrato de Origem. Valor Global Estimado: R$
94.276,98. Programa de Trabalho: 168312. Elemento de Despesa: 339039-17. Nota de
Empenho: 68, de 17/01/2022. Data de Assinatura: 31/05/2022. Vigência: A partir de sua
assinatura. Signatários: Fernando Cesar Baptista de Mattos, Juiz Federal Diretor do Foro,
pela Contratante, e Fabrício Karisten Schimmelpfennig, pela Contratada.